
Determina n. 54 del 27/04/2022  Pag. 1 a 7 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 54 / RAG DEL 27/04/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA ‘CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI’ SOTTOSCRITTA DALLA 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, AGENZIA PROVINCIALE PER 

GLI APPALTI E CONTRATTI E LA SOCIETA’ DOLOMITI ENERGIA 

S.P.A.. 

PERIODO 1 MAGGIO 2022 – 31 OTTOBRE 2023. 

CIG: 9206509B8F. 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 1990, n. 23 (Legge sui 

contratti e sui beni provinciali), al fine di assicurare l’economicità e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi da parte della Provincia autonoma di Trento, dei suoi enti funzionali e 

delle società partecipate per la maggioranza del capitale sociale, se queste operano come 



organismi di diritto pubblico ai sensi della normativa comunitaria, ha assegnato alla Giunta 

provinciale – per quanto di interesse nell’ambito delle presenti premesse – i poteri di: 

a. organizzare centrali di committenza ai sensi dell'articolo 11 della direttiva 2004/18/CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 31 marzo 2004 – ora art. 2, paragrafo 1 punto 14, lett. 

b) e art. 37 della Direttiva 2014/24/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014 - relativa al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, di forniture e di servizi;  

b. definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive mediante le quali 

l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità massima 

complessiva, e con i prezzi e le condizioni previsti dalla convenzione, ordinativi di fornitura 

disposti dalla Provincia e dai soggetti precedentemente richiamati; 

-  il comma 2 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 1990, n. 23 (Legge sui 

contratti e sui beni provinciali), prevede inoltre che nel rispetto dei loro ordinamenti gli enti locali 

e gli altri enti pubblici operanti sul territorio provinciale possono partecipare alle predette 

iniziative e che, fermo restando quanto disposto dal comma 1, possono beneficiare di queste 

iniziative, inoltre, le altre società controllate dalla Provincia, nei limiti e con le modalità definite 

con deliberazione della Giunta provinciale;  

- in attuazione del comma 1, lettera a), dell’art. 39 bis della predetta legge, l’art. 39 bis della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), 

come modificato da ultimo dall'art. 39 della L.P. 30 dicembre 2014, n. 14, ha disposto che 

l’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC), svolga i propri servizi a favore dei 

soggetti di cui al comma 3 del citato articolo 39 bis della legge provinciale n. 3/2006, operando 

come centrale di committenza; 

 

Visto che in attuazione di quanto sopra richiamato l’Agenzia provinciale per gli Appalti e 

Contratti della Provincia Autonoma di Trento ha sottoscritto con DOLOMITI ENERGIA S.p.A. con 

sede legale in Trento – Via Fersina, 23 – specifica Convenzione che contiene le norme e le 

condizioni per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi in favore delle strutture della 

Provincia Autonoma di Trento e/o degli enti strumentali della medesima, per le amministrazioni 

della Provincia di Trento (tra cui Comuni e Comunità) e per gli altri enti e società legittimate ai 

sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate; 

 

Precisato in particolare come oggetto della Convenzione sia la fornitura di energia elettrica e 

dei servizi connessi mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative, fermo restando 

che con la sottoscrizione della Convenzione il fornitore si obbliga alla fornitura di energia elettrica 

nella misura richiesta con gli ordinativi e nei termini e tempi precisati dalla Convenzione; 

 

Evidenziato ancora come la predetta Convenzione abbia una durata di 18 mesi decorrenti dalla 

data di sottoscrizione della convenzione avvenuta il 2 marzo 2022, come precisato all’art. 2 – 

comma 2 della stessa in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Capitolato Amministrativo e 

rientra tra i provvedimento adottati per il rispetto delle disposizioni in materia di spending review 

come previste all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

07.08.2012 n. 135 in quanto attivata con ditta che opera nell’ambito del mercato elettronico per la 

Pubblica Amministrazione a livello provinciale; 

 

Preso atto che il Comune di Malé ha aderito sino al 30 aprile 2022 alla Convenzione per la 

fornitura di energia elettrica precedentemente sottoscritta tra PROVINCIA AUTONOMA DI 

TRENTO e DOLOMITI ENERGIA S.p.A., giusta determinazione del Responsabile Finanziario n. 

104 del 24/09/2020; 

 

Ritenuto di aderire alla Convenzione in oggetto che, oltre a consentire un indubbio vantaggio 

economico ed evitare il ricorso ad impegnative procedure amministrative, pone al riparo 

l’Amministrazione dal profilarsi di eventuali danni erariali ravvisabili nell’ipotesi di un suo 

collocamento “forzato” ed automatico nel servizio di maggior tutela; 

 



Condiviso il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed operativi, 

derivante per il Comune di Malé dall’adesione alla convenzione in oggetto; 

 

Preso atto della Convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti e DOLOMITI ENERGIA S.p.A. per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi, avente decorrenza 1° maggio 2022 e scadenza 31 ottobre 2023; 

 

Visto che la stessa diventa efficace dalla data di attivazione del primo ordinativo di fornitura 

inviato in data 27.04.2022 n. ordine 5000319799; 

  

Osservato come si renda necessario pertanto provvedere all’impegno della spesa per il servizio in 

questione per il periodo 1° maggio 2022 – 31 ottobre 2023;  

 

Richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare a questo Comune, entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo medesimo citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile per Euro 95.491,00.- entro il 31/12/2022 e per Euro 

118.850,00 entro il 31/10/2023; 

   

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 



−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08.04.2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di aderire alla Convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale per 

gli Appalti e Contratti e DOLOMITI ENERGIA S.p.A. per la fornitura di energia elettrica e 

dei servizi connessi, per il periodo 1° maggio 2022 - 31 ottobre 2023, fermo restando che la 

medesima è efficace dalla data di attivazione del primo Ordinativo di Fornitura. 

 

2. Di precisare che la Convenzione rispetta le disposizioni di cui all’art. 39bis della L.P. 19 

luglio 1990 n. 23 e conseguentemente questo Ente, in quanto Ente Locale operante nel 

territorio Provinciale, può beneficiare dell’iniziativa attivata dalla Provincia Autonoma di 

Trento secondo quanto previsto all’art. 39bis – comma 3 – della L.P. 3/2006.  

 

3. Di evidenziare come il presente provvedimento rispetti le disposizioni in materia di 

spending review come previste all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 07.08.2012 n. 135 in quanto la Convenzione è attivata con ditta 

che opera nell’ambito del mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione a livello 

provinciale. 

  

4.  Di  impegnare/imputare la spesa di Euro 214.341,00.- con imputazione agli esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine.   
 

5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

  

6. Di stabilire che l’assegnatario della fornitura (identificato con il CIG 9206509B8F) 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 

per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

9. Di dare atto che la presente determina: 



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

  
 

  
 

 

Malé lì, 27/04/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CIG: 9206509B8F  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2022 CAP 1538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - GESTIONE 

DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 

01051.03.0001538262 44252 11.675,00 

U 2023 CAP 1538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - GESTIONE 

DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 

01051.03.0001538262 44252 14.600,00 

U 2022 CAP 1538/267 - ENERGIA 

ELETTRICA EDIFICIO 

PRETURA  - GESTIONE DEI 

BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 

01051.03.0001538267 44252 16.891,00 

U 2023 CAP 1538/267 - ENERGIA 

ELETTRICA EDIFICIO 

PRETURA  - GESTIONE DEI 

BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 

01051.03.0001538267 44252 21.150,00 

U 2022 CAP 1238/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - SEGRETERIA 

GENERALE 

01021.03.0001238262 44252 7.300,00 

U 2023 CAP 1238/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - SEGRETERIA 

GENERALE 

01021.03.0001238262 44252 9.150,00 

U 2022 CAP 5138/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - 

BIBLIOTECHE, MUSEI E 

PINACOTECHE 

05021.03.0005138262 44252 3.400,00 

U 2023 CAP 5138/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - 

BIBLIOTECHE, MUSEI E 

PINACOTECHE 

05021.03.0005138262 44252 4.200,00 

U 2022 CAP 4238/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ISTRUZIONE 

ELEMENTARE 

04021.03.0004238262 44252 4.300,00 

U 2023 CAP 4238/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ISTRUZIONE 

ELEMENTARE 

04021.03.0004238262 44252 5.350,00 

U 2022 CAP 4338/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ISTRUZIONE 

MEDIA 

04021.03.0004338262 44252 20.050,00 

U 2023 CAP 4338/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ISTRUZIONE 

MEDIA 

04021.03.0004338262 44252 25.050,00 

U 2022 CAP 9438/262 - ENERGIA 

ELETTRICA  - SERVIZIO  

IDRICO INTEGRATO 

09041.03.0009438262 44252 4.300,00 

U 2023 CAP 9438/262 - ENERGIA 

ELETTRICA  - SERVIZIO  

IDRICO INTEGRATO 

09041.03.0009438262 44252 5.500,00 

U 2022 CAP 10538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - SERVIZIO 

NECROSCOPICO E 

12091.03.0010538262 44252 1.200,00 



CIMITERIALE 

U 2023 CAP 10538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - SERVIZIO 

NECROSCOPICO E 

CIMITERIALE 

12091.03.0010538262 44252 1.600,00 

U 2022 CAP 9538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA  C.R.M. - 

SERVIZIO SMALTIMENTO 

RIFIUTI 

09031.03.0009538262 44252 7.675,00 

U 2023 CAP 9538/262 - ENERGIA 

ELETTRICA  C.R.M. - 

SERVIZIO SMALTIMENTO 

RIFIUTI 

09031.03.0009538262 44252 9.600,00 

U 2022 CAP 10438/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ASSISTENZA, 

BENEFICIENZA PUBBLICA, 

SERVIZI DIVERSI ALLA 

PERSONA 

12031.03.0010438262 44252 1.000,00 

U 2023 CAP 10438/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - ASSISTENZA, 

BENEFICIENZA PUBBLICA, 

SERVIZI DIVERSI ALLA 

PERSONA 

12031.03.0010438262 44252 1.400,00 

U 2022 CAP 1938/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - GESTIONE 

ACQUEDOTTO CENTONIA 

IN CONVENZIONE 

17011.03.0001938262 44252 5.050,00 

U 2023 CAP 1938/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - GESTIONE 

ACQUEDOTTO CENTONIA 

IN CONVENZIONE 

17011.03.0001938262 44252 5.450,00 

U 2022 CAP 12638/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - PRODUZIONE 

ENERGIA ELETTRICA IN 

ASSOCIAZIONE CON S.T.N. 

VAL DI SOLE 

17011.03.0012638262 44252 12.650,00 

U 2023 CAP 12638/262 - ENERGIA 

ELETTRICA - PRODUZIONE 

ENERGIA ELETTRICA IN 

ASSOCIAZIONE CON S.T.N. 

VAL DI SOLE 

17011.03.0012638262 44252 15.800,00 

 

Malé lì, 27/04/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  05/05/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


